trem) nostrum Hugonem (143), tituli Sancti Martini presbyterum cardinalem dedimus auditorem, in cuius præsentia multis hinc inde propositis relictis in scriptum, et nobis etiam, sub compendio reseratis, quoniam ex altera tantum parte apparuit procurator, reliqua per contumaciam non astante, non debuimus super principali negotio aliquid definire, cum merita causarum partium assertionem pandantur. [Verum quoniam a jam dicto R. Sicliniensi (144) canonico, præfato J. quædam objecta fuere quæ non decuit sub silentio præteriri, multitudo videlicet tam dignitatum quam etiam præbendarum, ambitionis et avaritiæ vitium, cui nondum finem imponens, contra definitionis nostræ tenorem et Lateranensis statuta concilii, ad obtinendam præposituram Sicliniensem se ingerit et ingressit, et quod in die intrusionis suæ ante confirmationem obtentam, præsumperit ministrare]. Sicut et post confirmationem cassatam, quam a Suessionensibus iudicibus impetravit, nos venerabili fratri nostro, episcopo (145), et dilectis filiiis, G. archidiacono, et... cantori Tornacensibus, *dedimus in mandatis, ut* (146), si prædictum J. *invenirent* plures alias præposituras, dignitates atque præbendas habere, *aut si constaret eis de aliquo prædictorum, quod sufficeret ad cassationem ipsius* (147) *ei super prædicta præpositura silentium, sublato appellationis obstaculo, imponere non differrent*; ab impetitione ipsius Sicliniensem

(136) In Apographo Conti, nec non in Apographo Vaticano (in quo nulla discrepantia), ad marginem libri scriptum reperitur: *Hoc exstat Extravag. De hæreticis, cap. Cum jam dudum*. Inter Extravagantes, *Edit. Antverpiæ ex officina Christophori Plantini M. D. LXIX, in-8, et Edit. Parisiis M. C. LXXXV, in-fol.* non reperitur. Verum exstat, mutila quidem, inter Decretales Innocentii PP. III, lib. III, tit. 5, de præbendis et dignitatibus, cap. 18, ubi episcopo et cantori Tornacensibus directa dicitur. Quæ in Decretalibus referuntur, hic uncis inclusa sunt; variæ lectiones indicantur.

(137) De episcopo Parisiensi jam dictum supra, ep. 11, (n. 4).

(138) Absaloni, qui abbatia S. Victoris præfuit, ab anno 1198, ad annum 1203, xv Kal. Octobris. Gall. Christ. t. VII, col. 674.

(139) Super facto, de quo hic agitur, vide epistolas Innocentii PP. III, libri primi 109 et 110.

Siclinium (*Gallie* Seclin), est oppidum Flandriæ, non procul a Tornaco; ibi S. Piatonis reliquiæ, jam a S. Eligii, Noviomensis episcopi, temporibus, coluntur. *Spicil.* t. II, in-fol., p. 93

(140) Joannes, Roberto V, domino de Bethuna, advocato Atrebatensi, et Adelaide, Eguerrani comitis de S. Paulo sorore, genitus, cum vir spectatæ esset nobilitatis, Duacensis Ecclesiæ præpositura ornatur moxque S. Petri Seclinensis præpositus eligitur. Sed Mathildis, Philippi comitis Flandriæ vidua, quæ hujus loci dynastia, jure dotalitii, fruebatur, electionem ejus ad hanc dignitatem impugnavit. Ea de causa, apud Innocentium III primum pontificem, (imo, primum apud Cælestinum III. Vid. Epist. Innocentii PP. III, lib. I, 109) conquesta est, qui, pro electionis hujusmodi negotio terminando, iudicem constituit, Atrebatensem, Tornacensem, Morinensem, episcopos et Nicolaum electum Cameracensem. (Imo Hugonem; cum Nicolao II, *De Reux*,

ante Innocentii III pontificatum, anno 1197, Hugo successor electus fuerit: de quo vide Epistolas Innoc. lib. I passim). Postea, Petro de Carbolio, Cameracensi episcopo, ad Senonensem archiepiscopatum traducto, Joannes ordinatur episcopus Cameracensis, anno 1200. *Gall. Christ.* t. III, col. 54. DUCHESNE, *Hist. de la Maison de Béth.* p. 156.

(141) Joannes I, ab anno 1193, ad 1204. *Gall. Christ.* t. IX, col. 387.

(142) Radulphus II (*d'Oulchy*) Germanus Avelinæ de Cramailles, sobrinus Nivelonis episcopi, præpositus et archidiaconus Suessionensis, ab an. 1193, ad an. 1208. *Gall. Chr.* t. IX, col. 385.

(143) Hugo, sive Hugutio, Romanus, de regione Arenulæ, a Cælestino PP. III, in secunda, juxta Panvinium, verum in prima, juxta Ciaconium, cardinalium creatione, anno 1191, tituli SS. Sylvestri et Martini (*alias* Equitii) presbyter cardinalis renuntiatus est. Ad hunc humani divinique juris sui temporis peritissimum, Cælestinus et Innocentius PP. III, litigia fere omnia ut illa vel dirimeret vel decideret rejicere consueverunt. E vita excessit sub Innocentio PP. III. *OLDOWN*. *Addit. ad Ciacon.* t. I, col. 1159.

(144) Decret. legunt *Siclunen.* et infra om. *præfato* et verba *q. n. d. s. s. p.*

(145) Erat is celeberrimus ille Stephanus, cujus Epistolarum volumen superest: ex abbate S. Genovefæ Parisiensis ad infulas Tornacenses, anno 1191 evector, quas usque ad annum 1203, quo, fato functus est in Id. (*alias* 9) Septembris gessit. *Vit. Steph. Tornac.* p. 14 et p. 23.

(146) Decretal. legunt *mandamus quatenus* et infra *inveniretis pro inveniretis*.

(147) Decretal. legunt: *aut aliquid aliud præmissorum quod ad cassationem ejus sufficiat, inveniretis esse verum, et infra, imponatis, om. sub. app. obstac.*

Ecclesiam penitus absolventes, cum multa per patientiam tolerentur, quæ si deducta fuerint in iudiciis, exigente justitia, non debeant tolerari]. Cæterum, cum iudices ipsi procedere aliquantulum in executione mandati apostolici distulissent, prædictus J. quasi sub nomine nostro, ad venerabilem fratrem nostrum.... (148) episcopum, et dilectos filios.... (149) decanum et cantorem Ambianenses, litteras dicitur impetrasse, per quas jam est ad iudicium pars utraque citata. Quia, vero, si bene recolimus, nunquam a nobis hujusmodi litteræ processerunt, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, tam eos apud quos obtentæ noscuntur, quam eundem J. si sunt forsitan apud eum, vel quemlibet alium detentorem, ad exhibitionem earum monitione præmissa per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compellatis; quas insipientes sollicitè et tam in stylo dictaminis et modo scripturæ, quam bullæ forma et integritate ac qualitate fidei, veris litteris conferentes, si aliquod in eas reperiretis indicium falsitatis, sæpèdictum J. per suspensionem ab officio et beneficio, appellatione postposita, compellatis, per quem, et qualiter, prædictæ litteræ fuerint impetratæ, sufficienter ac legitime demonstrare, nobis que quod inveniretis fideliter intimetis. In principali vero negotio, non obstantibus litteris ipsis, juxta formam priorum litterarum ratione prævia procedentes illud, sublato appellationis obstaculo, decidatis. Quod si non omnes, etc., tu, frater episcopo, cum eorum altero, etc.